
 D.D.G. 5010
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la  legge regionale 8 luglio 1977 n.  47  e successive mod.  ed int.  recante  “Norme in  

materia  di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTO il Decreto Legislativo del 18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze  

della Corte dei Conti nella Regione Siciliana;
VISTI il  Programma Operativo  Regionale FESR Sicilia  2007/2013, adottato  con decisione  

della Commissione  Europea  C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla  
GURS n. 9 del 22.02.2008 nel testo attualmente vigente;
- le linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007/13 adottate con Deliberazione della 
Giunta regionale n. 266 del 29.10.2008;

VISTI - il D.D.G. n. 5896 del 11.04.2008 registrato alla Ragioneria il 28.05.2008 al n. 4 con  il 
quale si prende atto della Deliberazione della G.M. n. 277 del 30.10.2007 del Comune di 
Milazzo  (Me)  di  approvazione  in  linea  amministrativa  del  progetto  esecutivo  di 
“Conservazione e valorizzazione della Cittadella Fortificata di Milazzo (Me), quale bene  
della  Comunità  Europea  –  stralcio  funzionale  recupero  città  antica:  scavo  
archeologico”, rientrante nel PIOS n. 5,  e contestualmente viene disposta la prenotazione 
d'impegno  della somma di € 1.500.000,00 sul capitolo 776062 del  bilancio regionale per l' 
es. fin. 2008;
- il D.D.G. n. 8595 del 12.11.2008 registrato alla Corte dei Conti il 09.12.2008 al Reg. n° 2 
Fgl. N° 225 con  il quale si prende atto delle Determine n. 73/08 e n. 403/08 del Comune di 
Milazzo (Me) di approvazione rispettivamente dei verbali di gara e di aggiudicazione dei 
lavori  per  un  importo  complessivo  di  €  1.449.352,89,  al  netto  del  ribasso  d'asta  di  € 
50.647,11;
- il D.D.G. n. 7130 del 01.09.2009 registrato dalla Ragioneria Centrale per i BB.CC.AA. il 
14.09.2009 con  il quale si prende atto della Determina n. 275/09 del Comune di Milazzo 
di approvazione della perizia di variante e suppletiva  n° 1 di € 1.432.897,19;
- il  D.D.G. 8216 del 24.11.2009 di imputazione alla Linea d'intervento a regia regionale 
3.1.1.3 del P.O. 2007/2013 di alcuni interventi rispondenti, tra i quali figura il progetto in 
parola  –  CUP: H57G05000030001 - CIG: 0089605860-   Cod. Caronte  SI_1_121 - 
Codice Siope U.2.02.01.10999;

1



- il D.D.S n. 439 del 15.03.2010  registrato dalla Corte dei Conti il 21.06.2010 reg.1 fgl.n. 
109 con il quale si è preso atto delle Determine n. 453/09 e 51/2010 di approvazione della 
2^ perizia di variante di € 1.432.897,19;
- il  D.D.S. n. 1729 del 17.07.2012  registrato dalla Corte dei Conti il  10.09.2012 reg.1 
fgl.n. 154 con il quale sono stati approvati gli atti finali e di collaudo del 25.11.2011 e il 
seguente  quadro economico di €  1.432.841,13:

A)        Importo dei lavori eseguiti            €     782.632,66
 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1) Supporto tecnico agli impianti didatt. e multimediali €      15.585,94
2) Somme per acquisizione pareri €           351,00
3) Cartellonistica     €        9.444,05
4) Supporti multimediali €      48.000,00
5) Oneri di accesso a discarica             €      20.322,29
6) Restauro archeologico  €      48.956,81
7) Spese pubblicità gara €        6.238,40
8) Pubblicazione scientifica €        9.488,42
9) Intervento di valorizzazione dell'area di scavo €    250.176,50
10)Spese tecniche sui lavori €      10.543,32
11)I.V.A. 20% sui lavori €    156.566,46
12)Collaudo tecnico-amministrativo €        6.942,21
13)Allestimento museale €      63.355,99
14)Missione personale Direzione lavori €        4.237,08

TOTALE             €    650.206,47
             
                                   A) + B) € 1.432.841,13
                        

- il D.D.G. n. 3514 del 29.10.2015 registrato dalla Ragioneria C.le il 9.11.2015 con cui si 
prende atto del progetto  relativo a ”Allestimento museale”, della determinazione 
dirigenziale n. 6 dell'08.01.2015 con cui si approvano le operazioni di gara 
Cod. CIG 5836397B28 -  l'aggiudicazione definitiva e il contratto d'appalto rep. 
n.10639  del 28.04.2015, stipulato tra  il Comune di Milazzo  ed  l'Impresa “Grasso 
forniture s.r.l.” con sede in Catania,  aggiudicataria dell'Allestimento museale previsto al  
punto B13 delle somme a disposizione; 

  VISTI - la relazione del direttore dei lavori sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione 
del 07.04.2010 relativo al Restauro archeologico previsto al punto B6 delle somme a 
disposizione – Ditta aggiudicataria Ares soc.coop. arl;
 - la determinazione dirigenziale n. 317 del 26.06.2012 della Città di Milazzo con cui si 
approvano le risultanze contabili certificate dal Direttore dei lavori e la contabilità finale 
relativi al Restauro archeologico   previsto al punto B6 delle somme a disposizione - Ditta 
aggiudicataria Ares soc.coop. arl;

VISTI - la relazione del direttore dei lavori sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione 
del 29.01.2016 relativo all'Allestimento museale previsto al punto B13 delle somme a 
disposizione – Ditta aggiudicataria Grasso forniture s.r.l.;
- la determinazione dirigenziale n. 600 dell'08.11.2016 della Città di Milazzo con cui si 
approvano le risultanze contabili certificate dal Direttore dei lavori e la contabilità finale 
relativi all'Allestimento museale previsto al punto B13 delle somme a disposizione 
Ditta aggiudicataria Grasso forniture s.r.l.; 

  

2



  VISTA la nota prot. n. 16077/201, trasmessa dal Comune di Milazzo 4° Settore  Ambiente 
Territorio e Lavori Pubblici con cui si dichiara che  le opere in  progetto sono funzionanti, 
completate e  in uso;

VISTA la nota prot.  58406 del 15.10.2018 con cui il Comune di Milazzo trasmette, unitamente 
alla dichiarazione di spendibilità,  il  seguente quadro economico definitivo rielaborato a 
seguito dei pagamenti effettuati e da effettuare:

A)        Importo dei lavori eseguiti                       €     782.632,66
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

1) Supporto tecnico agli impianti didatt. e multimediali €      15.585,94
2) Somme per acquisizione pareri €           351,00
3) Cartellonistica     €        9.444,05
4) Supporti multimediali €      48.000,00
5) Oneri di accesso a discarica             €      20.322,29
6) Restauro archeologico  €      48.707,32 
7) Spese pubblicità gara €       6. 228,40
8) Pubblicazione scientifica €        9.488,42
9) Intervento di valorizzazione dell'area di scavo €    245.374,45
10)Spese tecniche sui lavori €        7.696,63  
11)I.V.A. 20% sui lavori €    156.566,48
12)Collaudo tecnico-amministrativo €        6.000,26 
13)Allestimento museale €      51.385,82 
14)Missione personale Direzione lavori €        4.008,89  

TOTALE             €    629.159,95     
                           A) + B)      €   1.411.792,61 
                                                                     ulteriore economia  €  21.048,52

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 di ”Riordino della disciplina riguardante gli obbli-
ghi, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” con 
particolare riferimento all’art. 37 recante – Obblighi di pubblicazione concernenti  i contratti 
pubblici di  lavori, servizi e forniture;

VISTO il  D.P.R.  n.  2412   del  18/04/2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento regionale dei Beni culturali ed I.S. all'Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta n. 167 del 10.04.2018;

VISTO l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO       il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario  2018.

  DECRETA

ARTICOLO 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa,in relazione all’intervento di  “Conserva-
zione e valorizzazione della Cittadella Fortificata di Milazzo (Me), quale bene della Comunità Europea  
– stralcio funzionale recupero città  antica: scavo archeologico” -  CUP H57G05000030001 -  CIG:  
0089605860 -  Cod. Caronte  SI_1_121,  Codice Siope U.2.02.01.10999 si prende atto, in linea ammini-
strativa:  

 della relazione del direttore dei lavori sul conto finale e del certificato di regolare esecuzione 
del 07.04.2010 relativo al Restauro archeologico previsto al punto B6 delle somme a disposi-
zione Ditta aggiudicataria Ares soc.coop. a.r.l.;

  della determinazione dirigenziale  n. 317 del 26.06.2012 della  Città di  Milazzo con cui si 
approvano le  risultanze  contabili  certificate  dal  Direttore  dei  lavori  e  la  contabilità  finale 
relativi al  Restauro archeologico   previsto al punto B6 delle somme a disposizione - Ditta 
aggiudicataria Ares soc.coop. Arl;

3



 della relazione del direttore dei lavori sul conto finale e del certificato di regolare esecuzione del 
29.01.2016 relativo all'Allestimento museale previsto al punto B13 delle somme a disposizione - 
Ditta aggiudicataria Grasso forniture s.r.l.;
-  della  determinazione  dirigenziale  n.  600  dell'08.11.2016  della  Città  di  Milazzo  con cui  si  
approvano le risultanze contabili certificate dal Direttore dei lavori e la contabilità finale relativi 
all'Allestimento museale previsto al punto B13 delle somme a disposizione Ditta aggiudicataria 
Grasso forniture s.r.l.;

ARTICOLO 2) Per le motivazioni espresse in narrativa  si prende atto, in linea amministrativa,  del se-
guente quadro economico definitivo rielaborato a seguito dei pagamenti effettuati e da effettuare:

A)        Importo dei lavori eseguiti            €     782.632,66
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

1) Supporto tecnico agli impianti didatt. e multimediali €      15.585,94
2) Somme per acquisizione pareri €           351,00
3) Cartellonistica     €        9.444,05
4) Supporti multimediali €      48.000,00
5) Oneri di accesso a discarica        €      20.322,29
6) Restauro archeologico  €      48.707,32 
7) Spese pubblicità gara €        6. 228,40
8) Pubblicazione scientifica €        9.488,42
9) Intervento di valorizzazione dell'area di scavo €    245.374,45
10)Spese tecniche sui lavori €        7.696,63  
11)I.V.A. 20% sui lavori €    156.566,48
12)Collaudo tecnico-amministrativo €        6.000,26 
13)Allestimento museale €      51.385,82 
14)Missione personale Direzione lavori €       4.008,89  

TOTALE €    629.159,95     
                       A) + B)        €  1.411.792,61 
                                                                      ulteriore economia  €  21.048,52

ARTICOLO 3) E’ accertata, sul cap.776062, una economia di € 21.048,52 che viene disimpegnata con il 
presente provvedimento.   
        
ARTICOLO 4) L’erogazione  delle  somme  sarà  effettuata  attraverso  l’emissione  di  mandato diretto 
a favore del  Sindaco del Comune  di Milazzo, nella qualità di Funzionario Delegato, sulla base di apposi-
ta dichiarazione di spendibilità e di tutta la documentazione a supporto della stessa comprovante l'effetti -
va liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa anche se già 
rientrante tra quella ammessa a finanziamento.

ARTICOLO 5) Ai fini dell’ammissibilità della spesa si fa riferimento al DPR 3.08.2008, n.196 pubblica-
to sulla GURI n. 294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione del regolamento CE n. 1083/2006 recan-
te disposizioni del Fondo europeo di sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo di coesione.

ARTICOLO 6)  L’intervento  è  stato  realizzato  nel  rispetto  della  vigente  normativa,  con  particolare 
riferimento alle disposizioni europee.

4



ARTICOLO 7) Il Sindaco del comune di Milazzo, quale beneficiario è tenuto all'osservanza della nota 
n.  2467  del  13.1.2012  concernente “Informazioni riguardanti oneri ed obblighi dei Beneficiari finali” 
pubblicata sul sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su quello ufficiale del PO 2007-2013 e 
delle circolari inerenti adempimenti connessi all'ammissibilità e rendicontazioni della spesa n. 8 prot. n. 
15991 del 26.03.2013, n. 10 prot. n. 21870 del 30.04.2013, n. 12 prot. n. 23966 del 13.05.2013, n. 14 del 
31.05.2013 e n. 34720 del 18.07.2013 dell'UOMC Staff 2.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale e trasmesso alla Corte dei Conti per il tramite  
della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per i visti di competenza.

Palermo, li  19.10.2018

                                                                                                          F.to        Il Dirigente Generale 
             Sergio Alessandro

5


	D.D.G. 5010

